
CENTRĀLĀ STATISTIKAS PĀRVALDE  
Lāčplēša iela 1, Rīga, LV-1301, www.csp.gov.lv  

 

BĒRNU VESELĪBA, MATERIĀLĀ 

NENODROŠINĀTĪBA UN BĒRNU 

IKDIENAS SITUĀCIJA 
 

EU-SILC apsekojuma „Statistika par ienākumiem un dzīves 

apstākļiem” pielikums-modulis 2021. gadā 

4-EU-SILC 

(2021) 

20.12.2016. Ministru kabineta noteikumu Nr. 812 pielikums Nr. 152 VSPARK 10511053  

 

 

 

 

EU-SILC APSEKOJUMS 2021

“STATISTIKA PAR IENĀKUMIEM 

UN DZĪVES APSTĀKĻIEM” 

 
 

 

 

 

 

Intervijas datums:       2 0 2 1 

Diena Mēnesis Gads 

PB090 PB100 PB110 

 

ATVK:        

DB040 

 

Mājsaimniecības  

identifikācija: 

         

Mājsaimniecības numurs Atdalīšanās numurs 

DB030 HQ01 
 

 

Respondenta  

identifikācija: 

   

Personas numurs 
HB070R  

 

 Moduļa aizpildīšanas sākums  HB100BMMod 

Plkst.   .    
 

http://www.csp.gov.lv/


 2 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

1 
MQ02 

Vai Jūsu mājsaimniecībā ir vismaz viens bērns vecumā 0-15 gadi? 

 

 

 

Jā………………………….….… 

Nē……………………………… 

 

1 

2 

 2 

 14A 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

Personas 
vārds, iniciāļi 
vai nosacīts 
apzīmējums 

 

     

 A B C D  E 

2 
RCH010 

Kāds ir Jūsu bērna vispārējais 

veselības stāvoklis?      

 

Ļoti labs………........... 1  

|__| |__| |__| |__| |__| 

Labs………..………. 2  

Viduvējs (ne labs, ne 

slikts)..…………….… 
3 

Slikts ……………...… 4 

Ļoti slikts …………… 5 

         

3 
RCH020_1   

Cik lielā mērā kāda veselības  

problēma ir ierobežojusi bērnu veikt 

aktivitātes, ko parasti dara vairums  

bērnu viņa vecumā?  

     

 

 

Stipri ierobežojusi…… 

Ierobežojusi, bet ne 

pārāk stipri………….. 

Nav ierobežojusi 

nemaz ……………….. 

1 

2 

3 

 

 5 

|__| |__| |__| |__| |__| 

 
 

 

 

     

4 
RCH020_2 

Vai ierobežojumi ir ilguši vismaz 

pēdējos 6 mēnešus?      

 Jā………. 

Nē……… 

1 

2 
 

|__| |__| |__| |__| |__| 

 
 
 

 
 

  

     

 
 

 

 

5 
HCH010_1 

Vai pēdējo 12 mēnešu laikā bērnam/-iem, kas dzīvo Jūsu mājsaimniecībā, bija 

nepieciešams pārbaudīt veselību vai ārstēties pie medicīnas speciālista (izņemot 

zobārstu)? 
 

 

Jā, bija vismaz viens gadījums……….. 
1  6 

Nē, nebija nepieciešams………………. 
2  8 

Bērnu veselība un veselības pakalpojumu 

pieejamība 

Tabulā jāieraksta bērnu (vecumā 0-15 gadi) vārdi un nākamie jautājumi jāuzdod par katru bērnu atsevišķi. 

4 



 3 

 

 

8 
HCH030_1 

Vai pēdējo 12 mēnešu laikā bērnam/-iem, kas dzīvo Jūsu mājsaimniecībā, bija 

nepieciešams pārbaudīt vai ārstēt zobus?  

Jā, bija vismaz viens gadījums……………………………… 
1  9 

Nē, nebija nepieciešams……………………………………... 2  11 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

6 
HCH010_2 

Vai bērnam/-iem, kas dzīvo Jūsu mājsaimniecībā, tika veiktas veselības pārbaudes vai 

ārstēšanās pie medicīnas speciālista (izņemot zobārstu) ikreiz, kad tas bija 

nepieciešams?  

 

Jā, visiem kam bija nepieciešama ārstēšana  vai pārbaudes tās tika 

veiktas……………………………………………………………… 

Nē, ne visos gadījumos pārbaudes tika veiktas…………………….. 

1 

2 

 8 

 7 

7 
HCH020 

Kāds bija galvenais iemesls tam, kāpēc bērnam/-iem netika veiktas veselības pārbaudes vai 

ārstēšanās pie medicīnas speciālista (izņemot zobārstu)? 
 

Nevarēja to atļauties (pārāk dārgi)…………………..…….… 

Bija pārāk ilgi jāgaida uz pieņemšanu/ rindā/ nav ārsta 

nosūtījuma ……………….……………………...………… 

Atcelta/pārcelta vizīte/nevarēja pierakstīties pie medicīnas 

speciālista…………………………………………………… 

Nevarēja izbrīvēt brīvu laiku darba dēļ vai bija jārūpējas par 

citiem bērniem/ cilvēkiem……………………..……………. 

Bija pārāk tālu jābrauc/nebija transporta līdzekļu………….. 

Citi iemesli (norādiet)______________________________ 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

 

 

9 
HC030_2 

Vai bērnam/-iem, kas dzīvo Jūsu mājsaimniecībā, tika veiktas zobu pārbaudes vai 

ārstēšana ikreiz, kad tas bija nepieciešams?  
 

Jā, visiem, kam bija nepieciešams veikt zobu pārbaudes vai 

ārstēšanu, tā tika veikta……………………………………… 

Nē, ne visos gadījumos zobu pārbaudes vai ārstēšanas tika 
veiktas……………………………………………………….. 

1 

2 

 11 

 

 10 

10 
HCH040 

Kāds bija galvenais iemesls tam, kāpēc bērnam/-iem netika veiktas zobu pārbaudes vai 

ārstēšana?  
 

Nevarēja to atļauties (pārāk dārgi)…………………….….. 

Bija pārāk ilgi jāgaida uz pieņemšanu/ garš pieraksta 

saraksts …………………………………………………….. 

Atcelta/pārcelta vizīte/nevarēja pierakstīties pie medicīnas 

speciālista…………………………………………………… 

Nevarēja izbrīvēt brīvu laiku darba dēļ vai bija jārūpējas par 

citiem bērniem/ cilvēkiem..………………………………… 

Bija pārāk tālu jābrauc/nebija transporta līdzekļu………….. 

Citi iemesli (norādiet)______________________________ 

1 

2 

3 

 4 

5 

6 

 

 



 4 

 

11 

Vai visiem Jūsu mājsaimniecības bērniem (vecumā 0–15 gadi) ir nodrošinātas  

šādas iespējas: 
Ja šādu iespēju mājsaimniecība nevar atļauties kaut vienam ģimenes bērnam,  

atzīmē atbildi “Nē - Nevar atļauties”.  

 

 

 
 

 

 

 

 

HD100 

 

 

 

HD110 

 

 

 

HD120 

 

 

 

 

HD140 

 

 

 

HD150 

 

 

 

 

HD160 

 

 

 

HD170 

 

 

 

 

HD180 

 

 

 

HD190 

 

 

 

HD200 

 

 

 

HD240 

 

 

 

 

 

12 
HD210 

Vai visiem Jūsu mājsaimniecības bērniem (vecumā 0–15 gadi), kuri apmeklē skolu, ir 

iespēja piedalīties skolas ekskursijās vai citos skolas pasākumos par maksu?  
 

 

Jā………….………………………….………………….…. 

Nē, dažreiz to nevaram atļauties vai vispār nevaram 
atļauties..……………………………………………….….... 

Nē, citu iemeslu dēļ………………………………………..... 

Nē, mājsaimniecībā nav bērnu, kas apmeklētu skolu………. 

1 

2 

3 

4 

       13 

 14 

 

 

 1. Vai ir?  2.Kāds tam ir iemesls? 

jaunas (nevis lietotas) drēbes 

JĀ………. 

NĒ……… 

1 

2  Nevar atļauties.…….…. 

Cits iemesls…….…….. 

1 

2 

divi piemēroti apavu pāri  

JĀ………. 

NĒ……… 

1 

2  Nevar atļauties…..……. 

Cits iemesls……….….. 

1 

2 

iespēja reizi dienā ēst svaigus augļus 

un dārzeņus 

JĀ………. 

NĒ……… 

1 

2  Nevar atļauties…..……. 

Cits iemesls….……….. 

1 

2 

iespēja vismaz reizi dienā ēst gaļas, 

zivju vai līdzvērtīgu veģetāro ēdienu 

JĀ………. 

NĒ……… 

1 

2  Nevar atļauties…..……. 

Cits iemesls….……….. 

1 

2 

pieejamas bērnu vecumam atbilstošas 

grāmatas 

JĀ………. 

NĒ……… 

1 

2  Nevar atļauties.…….…. 

Cits iemesls….……….. 

1 

2 

pieejami piederumi aktīvai atpūtai 

(velosipēds, skrituļslidas u.tml.) 

JĀ………. 

NĒ……… 

1 

2  Nevar atļauties..………. 

Cits iemesls….……….. 

1 

2 

pieejamas rotaļlietas, ko izmanto telpās 

(izglītojošas rotaļlietas, spēļu kluči, 

galda spēles, datorspēles u.tml.) 

JĀ………. 

NĒ……… 

1 

2  Nevar atļauties..………. 

Cits iemesls….……….. 

1 

2 

iespēja piedalīties regulārās brīvā laika 

aktivitātēs (peldēšana, mūzikas 

nodarbības u.tml.) 

JĀ………. 

NĒ……… 

1 

2  Nevar atļauties..………. 

Cits iemesls….……….. 

1 

2 

iespēja nosvinēt svētkus (dzimšanas 

dienas, vārda dienas, kristības u.tml.) 

JĀ………. 

NĒ……… 

1 

2  Nevar atļauties..………. 

Cits iemesls….……….. 

1 

2 

iespēja laiku pa laikam uzaicināt 

draugus spēlēties un ieturēt maltīti 

JĀ………. 

NĒ……… 

1 

2  Nevar atļauties..………. 

Cits iemesls….……….. 

1 

2 

iespēja visiem bērniem katru gadu 

vismaz vienu nedēļu doties ārpus 

mājām 

JĀ………. 

NĒ……… 

1 

2  Nevar atļauties..………. 

Cits iemesls….……….. 

1 

2 

BĒRNU MATERIĀLĀ NENODROŠINĀTĪBA 

10. kartīte 
karte 



 5 

 

13 
HD220 

Vai visiem Jūsu mājsaimniecības bērniem (vecumā 0–15 gadi), kuri 

apmeklē skolu, ir piemērota vieta mācībām un mājasdarbu veikšanai?  
 

Jā………….…………………………………………………. 

Nē, visiem bērniem to nevaram atļauties vai vispār nevaram 
atļauties..………………………………………….…….…... 

Nē, citu iemeslu dēļ…………………………………………. 

 

1 

2 

3 

 

  14B 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
   Jā……….….……… 

Nē………………….. 

1 

2 
 17 

 19 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
14A 

 

Vai Jūsu mājsaimniecībā ir vismaz viens bērns vecumā 16-17 gadi? 

 

 

 

Jā………………… 

Nē………………… 

 

1 

2 

 14B 

 16 

 
 

 

 

14B 
HK010_1 

Vai bērnam/ kādam no bērniem (vecumā 0–17 gadi), kas dzīvo Jūsu mājsaimniecībā, 

kāds no vecākiem dzīvo ārpus mājsaimniecības (nav šīs mājsaimniecības loceklis)? 

 

 

             

   

Jā……….….……… 

Nē………………….. 

1 

2 
15 

 16 

   

15 
HK010_2 

Cik bērniem ( vecumā 0–17 gadi ), kuri ir mājsaimniecības locekļi, kāds no vecākiem dzīvo 

ārpus mājsaimniecības? 

 

 
Bērnu skaits   

   

16 
HK020_1 

Vai Jums vai kādam no mājsaimniecības locekļiem ir bērni ( vecumā 0–17 gadi ), kuri 

nedzīvo šajā mājsaimniecībā?  
Neiekļauj bērnus, kas dzīvo ārpus mājām izglītības vai veselības apsvērumu dēļ, piemēram, internātskolā. 

 

17 
HK020_2 

Cik ir tādu bērnu ( vecumā 0–17 gadi ), kuri nav šīs mājsaimniecības locekļi, lai gan kāds 

no vecākiem dzīvo šajā mājsaimniecībā? 

 

 

 

Bērnu skaits   17A 
 

ĢIMENĒ UN ĀRPUS ĢIMENES DZĪVOJOŠU BĒRNU IKDIENAS 

SITUĀCIJA 



 6 

 
Personas 

vārds 
     

  A B C D E 

17A 
RK020 

Cik vecs/-i ir bērns/-i? 

     

 

Vecums, pilnos gados 

intervijas brīdī 
  18 

|__| |__| |__| |__| |__| 
   

  

         

18 
    Vai kāds no tiem ir Jūsu bērns?       

 

 
Jā………………………… 

Nē………………………… 

 

1 

2 

 

 19 |__| |__| |__| |__| |__| 

19 
PK010 

Vai kāds Jūsu bērns (vecumā 0-17 gadi) dzīvo šajā mājsaimniecībā?  

 
 

 

 
 

 

 

20 
PK020 

Vai ir kāds iemesls, kas neļauj pietiekami daudz laika veltīt savam bērnam/-iem, kuri 

dzīvo Jūsu mājsaimniecībā? 

 

 

Jautājums jāuzdod abiem vecākiem atsevišķi, ja viņi abi dzīvo mājsaimniecībā un abi aizpilda 

individuālās anketas daļu. Jautājums jāuzdod pat tad, ja viņi ir atbildīgi par vienu un to pašu bērnu. 

Ja personai mājsaimniecībā ir divi vai vairāk bērni, viņam/ viņai vajadzētu uzdot šo jautājumu, vai viņš 
vairāk velta laika kopā ar visiem bērniem. Ja māte/ tēvs attiecīgajā mājsaimniecībā nepavada laiku 
vismaz ar vienu no bērniem, tad tiek pieņemts, ka visiem šīs mājsaimniecības bērniem netiek veltīts laiks. 
Šeit netiek iekļauts laiks, kas pavadīts, sazinoties elektroniski. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

21 
PK030 

Vai ir kāds iemesls, kas neļauj pietiekami daudz laika veltīt savam bērnam/-iem, kas nedzīvo 

Jūsu mājsaimniecībā? 

Jā……….…………………… 

   Nē, dzīvo citur …………….. 

Nē, man nav bērnu ……..…... 

 

1 

2 

3 

 20 

 21 

 intervijas 

beigas 

Mans darbs…………………………………………………….. 

Manas studijas…………………………………………………. 

Veselības dēļ..…………..……………………………………… 

Bērns nevēlas/ viņam ir citas prioritātes………………………. 

Citi iemesli (norādiet)______________________________ 

Nekas nekavē bērniem veltīt tik daudz laika, cik vēlos……….. 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

 

 

 21, ja 18. 

jautājumā ir  

atbilde “Jā” 

    24 citos 

gadījumos 



 7 

 

 

Mans darbs……………………………………………………. 

Manas studijas……………………………………………….. 

Esmu atdalījies no ģimenes/ šķīries…………………………. 

Veselības apsvērumu dēļ..………….………………………..  

Attālums ……………………………......................... 

Bērns nevēlas/ viņam ir citas prioritātes…………………...... 

Citi iemesli (norādiet) ______________________________ 

Nekas nekavē bērniem veltīt tik daudz laika, cik vēlos........... 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

 
 

 

Personas 

vārds 

     

 A B C D  E 

22 

RK030 

Cik ilgs laiks Jums nepieciešams, lai parasti 

nokļūtu no savas dzīvesvietas līdz bērnam, 

kurš  nedzīvo Jūsu mājsaimniecībā (no 

mājas līdz mājai), (tai skaitā ar ikdienā 

izmantoto transporta līdzekli)? 

|__|__| 

stundas꞉ 

|__|__| 

stundas꞉ 

|__|__| 

stundas꞉ 

|__|__| 

stundas꞉ 

|__|__| 

stundas꞉ 

 
   

|__|__| 
minūtes 

|__|__| 
minūtes 

|__|__| 
minūtes 

|__|__| 
minūtes 

|__|__| 
minūtes   

 
  

         

23 

RK040 

Cik bieži (pa telefonu, sociālajos tīklos 

u.tml.) pēdējo 12 mēnešu laikā esat 

sazinājies ar  

bērnu, kurš nedzīvo Jūsu mājsaimniecībā? 

     

 

 

Katru dienu……………………. 

Katru nedēļu, bet ne katru 

dienu…………………………….. 

Dažas reizes mēnesī, bet ne katru 

nedēļu…………………………… 

Reizi mēnesī..……………………  

Retāk nekā reizi mēnesī …… 

Nekad………………………… 

 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

 

|__| |__| |__| |__| |__| 

24 

RK050 

Vai bērnam (gan  Jūsu mājsaimniecībā ir 

sava pastāvīga vieta, kur pārnakšņot (gulta, 

guļamistaba vai īpaša vieta gulēšanai)? 

Jautāt par visiem bērniem, kuri dzīvo 
mājsaimniecībā, kā arī par visiem bērniem, kuri 
dzīvo ārpus Jūsu mājsaimniecības.      

 Jā………………………………. 

Nē, nevar atļauties ………..….. 

Nē, cits iemesls ……………... 

1 

2 

3 

 

|__| |__| |__| |__| |__| 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Personas 

vārds 

     

 A B C D  E 

 



 8 

 

25 

RK060 

Cik bieži Jūs pavadāt laiku ar bērnu, kad 
viņš ir fiziski klāt? 

Jautāt par visiem bērniem, kuri dzīvo 
mājsaimniecībā, kā arī par visiem bērniem, kuri 
dzīvo ārpus Jūsu mājsaimniecības. 

      

 Katru dienu, dažādos laikos …… 

Reizi dienā ……….………………. 

Katru nedēļu, bet ne katru 

dienu …………………………. 

1 

2 

3 

 

|__| |__| |__| |__| |__| 

 Vairākas reizes mēnesī, bet ne 

katru nedēļu …………………….. 
4 

 
     

 Reizi mēnesī …………….……… 5       

 Retāk nekā reizi mēnesī………… 6       

 Nekad……………..……………… 7       

 
 

   
     

 

 

Personas 

vārds 

     

 A B C D  E 

26 

RK070 

Cik naktis mēnesī bērns uzturas Jūsu 

mājsaimniecībā?      

 
   |__|__| 

nakšu 

skaits 

|__|__| 

 nakšu 

skaits 

|__|__| 

nakšu 

skaits 

|__|__| 

nakšu 

skaits 

|__|__| 

nakšu 

skaits 
   

  
         

27 

RK080 
Vai Jūs varētu pateikt, kam juridiski ir 

noteikta bērna aizgādība1? 
     

 

 

Tikai mātei ……………..……. 

Tikai tēvam ……………….….. 

Abiem vecākiem kopā …………… 

Cits variants (piemēram, 

 vecvecāki, citi radinieki, cita 

persona)..……………………..  

1 

2 

3 

4 

 

 
|__| |__| |__| |__| |__| 

 
 

   
     

 

 

                                                
1  Līdz pilngadības sasniegšanai bērns ir vecāku aizgādībā. Aizgādība ir vecāku tiesības un pienākums rūpēties par bērnu un viņa 

mantu un pārstāvēt bērnu viņa personiskajās un mantiskajās attiecībās. Rūpes par bērnu nozīmē viņa aprūpi, uzraudzību un tiesības 

noteikt viņa dzīvesvietu (Civillikuma 177.pants). 

Tabulā jāieraksta: 

 1) bērni, kas ir mājsaimniecības locekļi (vecumā 0–17 gadi), bet kāds no vecākiem dzīvo ārpus mājsaimniecības  

2) bērni, kuri nav mājsaimniecības locekļi, bet kāds no vecākiem dzīvo šajā mājsaimniecībā. 

Tabulā jānorāda bērni, kas norādīti gan 15., gan  17. jautājumā. 

 


	“Statistika par IENĀKUMIEM
	un dzīves apstākĻiem”

